ramen in aqua Racemis, & Borris, & in Dolis omnia ad bulliendum ponunt per quindecim; vel viginti dies, ac postea bibunt: alijq. deniq. addunt mustū; alij vinum vetus, generosum, alij nō ex vua lambrusca; sed ex alia vua Raspatium conficiunt; eodem tamen modo. aliqui deniq. boni vinitores, ne longo feruore, illi spiritus nimis exhalescant, duo adhibent, ad id præstandum vtilia ingeniosa, hoc forsitan longo vsu admoniti; nam longam ponunt in superno dolij foramine arūdinem cauam ab imo ad summum cum patula superne lignea; vnde exhalant spiritus feruentes; vigor vero non exhauriatur, taliaq. Raspatia multum deseruescere non faciunt; ne auferatur illa punctio vis, atque gratia, sed statim dolij foramen claudunt.

An huiusmodi Raspatium fuerit in vsu apud antiquos; non ita facile possum affirmare quemadmodum de Aquato. Cum notum sit, & ex ipso Plinio loco citato superius, cum illa vina, quæ eo in loco enumerat, inter vina operaria recensentur, quæ etiam hodiernus vsus demonstrat,

ui, & quo Tyburi conficitur. De suo Raspatio Dioscor. dicit, prodesse alui, & stomachi fluxionibus, & cœteris, quod pariter ego possum de Tyburtino affirmare cū ex vua siluestri, nigra, quæ Lambrusca, vocatur conficiatur istaq. proprietates, atque dotes habeat.

Verum cum factitia hæc omnia vina sint, nec vere, & proprie vina vocari possunt, vt Plin. monebat, & non sunt admodum hominibus sana, vt pote delicatis, & nobilibus: relinquenda igitur seruis, & operarijs, erunt iuxta Plinij documentum, deque his erit dictum satis.

De Aquis, quæ Tyburi oriuntur.  
Cap. VII.

**E**Xpeditis ijs in præcedenti capite quæ ad Vini Tyburtini naturam pertinebant; res omnibus profecto, & auditu, & gustu gratissima; reliquum est in præsentiarum aliquid de Aquis, in medium afferre, tum quæ apud Tyburtes bibuntur, tum quæ ad alia inseruiunt, &

qua-

strat. Cum Aquatum operarijs ad potandum detur, de Raspatio, vsque adhuc, nō inueni, an fuerit cognitum Antiquis, quantum ex obseruationibus antiquorū videre sat potui. Et equidē miror si hoc potationis genus esset apud Antiquos in vsu, cur Plinius rerum Antiquarum satis diffusus scriptor, non enumerasset; cum de Vinis Deuterijs, de Lora, de Secundarijs verba fecerit, hoc vnum intactum reliquerit; nisi dicere velimus, Quod Vinum Oenanthinum apud Dioscorid. lib. 4. cap. 5. sit Raspatium nostri temporis, quod anceps est affirmare. Cum vini oenanthini compositio, sit diuersa à Raspatio, etiam si duplex modus ab ipso auctore ponatur; illud tamen est aduertendum, quod vt ipse, inquit, c. 18. fit, ex floribus Lambruscæ in musto maceratis, ac post triginta dies mutatis, & hoc significasse videtur Hipp. de vict. rat. in Acut. his verbis. *Cœnanthinam, vitifue florem, &c.* Alterum quod cap. 10. ponit, potest nostro Raspatio accommodari, cum modus, quem Dioscorid. describit, idem sit, ac ille, quem supra explicauit,